
    
    
    
    
     

COMUNE DI RANDAZZO 
CITTÀ METROPOLITANA DI CATANIA 

     
 

 
Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi 
dell’art.23 comma 2bis del D.lgs.82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente  atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema 
informatico automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al D.p.c.m. 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi 
informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato. Responsabile alla conservazione dei dati: 

Pag. 1 

 
4° S.O. LAVORI PUBBLICI 

 
 

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE 
N. 360 del 17-11-2023 

 
 

OGGETTO: Affidamento diretto ai sensi dell'art. 50, comma 1, lettera a) del d.lgs. 36/2023 
per l'esecuzione dei "Lavori di manutenzione strade - Strade Comunali Flascio" 
Determina a contrarre ex art. 17, Comma 2, del D. Lgs. n. 36/2023 

 

PREMESSO  

CHE la Frazione Flascio è un agglomerato urbano posta alla periferia Nord-Ovest del Comune di 

Randazzo ed è raggiungibile, principalmente, da due traverse interne che si dipartono dalla SS 120. 

La predetta frazione è caratterizzata dalla presenza di numerose aziende zootecniche, agricole e 

caseifici nonché dal vivaio dell’Azienda Forestale ove giornalmente si recano un numero 

consistente di maestranze e lavoratori. 

CHE la zona in oggetto nell’Ottobre del 2021 è stata interessata da eventi alluvionali che hanno 

particolarmente danneggiato le carreggiate delle strade che collegano la frazione con la SS 120, in 

molti punti si sono formate delle buche e in molti tratti la pavimentazione è stata divelta e pertanto 

risulta mancante. 

CHE è interesse della Stazione Appaltante affidare l’esecuzione dei "Lavori di manutenzione strade 

- Strade Comunali Flascio" come da progettazione e da capitolato tecnico d’appalto approvati con 

delibera dell’Ente n. 831 del 03.11.2023; 

CHE ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. a), del Codice dei Contratti Pubblici, le stazioni appaltanti 

possono precedere ad "affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro, anche 

senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di 

documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali anche 

individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante"; 



 
Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi 
dell’art.23 comma 2bis del D.lgs.82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente  atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema 
informatico automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al D.p.c.m. 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi 
informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato. Responsabile alla conservazione dei dati: 

Pag. 2 

CHE ai sensi dell’art. 17, comma 2, secondo periodo, del D. Lgs. n. 36/2023 "In caso di 

affidamento diretto, l’atto di cui al comma 1 individua l’oggetto, l’importo e il contraente, 

unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli 

inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale.". 

CHE in ogni caso, la procedura semplificata di affidamento diretto deve avvenire, come precisato 

all’art. 48 del D.Lgs. n. 36/2023, nel rispetto dei principi di cui al Libro I, Parti I e II; 

CHE l’importo dei lavori in oggetto è pari a euro 20.392,59 (IVA esclusa) e, dunque, al di sotto 

della soglia di Euro 150.000,00; 

CHE la Stazione Appaltante intende affidare i Lavori di manutenzione strade - Strade Comunali 

Flascio"  tramite affidamento diretto ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera a) del d.lgs. 36/2023; 

RITENUTO di dare atto nel rispetto dell’art. 17 del D.Lgs. n. 36/2023 di quanto segue: 

a) Oggetto: Lavori di manutenzione strade - Strade Comunali Flascio; 

b) Importo dell’affidamento: €. 20.392,59 (IVA esclusa); 

c) Requisiti richiesti: requisiti di ordine generale di cui agli art. 94 e 95 del D.Lgs. n. 36/2023 e di 

ordine tecnico – organizzativo di cui all’art. 28, dell’All. II.12 del D.lgs. 36/2023, e segnatamente 

con riferimento a quest’ultimi:  

a) importo dei lavori analoghi eseguiti direttamente nel quinquennio antecedente la data di 

pubblicazione del bando non inferiore all'importo del contratto da stipulare; 

b) costo complessivo sostenuto per il personale dipendente non inferiore al 15 per cento 

dell'importo dei lavori eseguiti nel quinquennio antecedente la data di pubblicazione del bando; nel 

caso in cui il rapporto tra il suddetto costo e l'importo dei lavori sia inferiore a quanto richiesto, 

l'importo dei lavori è figurativamente e proporzionalmente ridotto in modo da ristabilire la 

percentuale richiesta;  

c) adeguata attrezzatura tecnica. 

ovvero possesso dell'attestazione SOA cat. OG3 cl. I. 

DATO ATTO 



 
Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi 
dell’art.23 comma 2bis del D.lgs.82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente  atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema 
informatico automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al D.p.c.m. 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi 
informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato. Responsabile alla conservazione dei dati: 

Pag. 3 

CHE l’operatore economico ST S.R.L. con sede legale in Randazzo (CT), Contrada Gorgo 

Legname snc, Codice Fiscale e Partita IVA 05513110873, è stato individuato tra gli iscritti nell’albo 

delle imprese di fiducia istituito dalla stazione appaltante; 

CHE è stato rispettato il principio di rotazione di cui all’art. 49 del D.Lgs. n. 36/2023, in quanto il 

precedente appalto nello stesso settore merceologico è stato affidato ad altra impresa; 

CHE ai fini dell’affidamento dei lavori in parola è stata esperita Trattativa diretta sulla piattaforma 

telematica MEPA; 

CHE entro il termine ultimo per la presentazione dell’offerta è pervenuta l’offerta da parte 

dell’operatore economico suindicato che ha offerto il prezzo complessivo di €  18.684,24 oltre 

IVA;  

RILEVATO che l’offerta pervenuta dall’Impresa risulta congrua; 

RITENUTO pertanto di procedere all’affidamento degli interventi in oggetto a favore dell’Impresa 

ST S.R.L. con sede legale in Randazzo (CT), Contrada Gorgo Legname snc, Codice Fiscale e 

Partita IVA 05513110873, per un importo netto pari ad Euro 18.684,24 oltre IVA; 

ACCERTATO che il predetto importo è stato impegnato con la Determinazione n. 322 del 

25/10/2023 con imputazione al Cod. Mecc. 01.11-2.02.01.09.999 del PEG; 

Che per effetto dell’offerto ribasso in sede di gara l’importo occorrente per l’esecuzione dei lavori è 

risultato paria €. 24.915,81 di cui €. 18.684,24 per lavori al netto e €. 6.231,57 per somme a 

disposizione dell’Amministrazione; 

DATO ATTO ; 

CHE il CIG è il seguente Z0E3D1C986; 

CHE in tema di imposta di bollo si applica quanto disposto all’allegato I.4 del D.Lgs. n. 36/2023; 

RICHIAMATA la documentazione tecnica relativa alla realizzazione dei lavori in oggetto; 

VISTI gli artt. 17, 18 e 50 del D.Lgs. n. 36/2023; 

VISTI i decreti sindacali N., 28/2022 e 36/2022 con i quali sono stati nominati i Responsabili degli 

uffici; 

PROPONE 

per tutto quanto sopra esposto e qui interamente richiamato, anche se non materialmente trascritto, 



 
Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi 
dell’art.23 comma 2bis del D.lgs.82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente  atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema 
informatico automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al D.p.c.m. 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi 
informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato. Responsabile alla conservazione dei dati: 

Pag. 4 

1 - Di affidare, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera a) del d.lgs. 36/2023, all’Impresa ST S.R.L. 

con sede legale in Randazzo (CT), Contrada Gorgo Legname snc, Codice Fiscale e Partita IVA 

05513110873, l’appalto per l’esecuzione dei "Lavori di manutenzione strade - Strade Comunali 

Flascio" CUP: G27H23002530004 – CIG Z0E3D1C986, per l’importo di 18.684,24 (oltre IVA); 

2 - Di dare atto che l’importo in oggetto è stato impegnato con la Determinazione n. 322 del 

25/10/2023 con imputazione al Cod. Mecc. 01.11-2.02.01.09.999 del PEG; 

3 - Di dare atto che la stipula del contratto sarà disposta ai sensi di quanto disciplinato dall’art. 18, 

comma 1, del D.Lgs. n. 36/2023; 

4 - Di procedere con la stipula del contratto prescindendo dal decorso del termine dilatorio di stand 

still di cui all’art. 18, comma 3, del D. Lgs. n. 36/2023 per il verificarsi della condizione di cui 

all’art. 18, comma 3, lett. d), del D. Lgs. n. 36/2023; 

5 – Disporre la trasmissione del presente provvedimento al servizio finanziario per la conferma 

dell’impegno e il conseguente visto; 

6 – Disporre l’inserimento del presente provvedimento nella raccolta delle determinazioni e la sua 

pubblicazione come previsto dalle norme vigenti in questo Ente. 
 
 

Il Responsabile del Procedimento 
   

 
 



 
Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi 
dell’art.23 comma 2bis del D.lgs.82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente  atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema 
informatico automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al D.p.c.m. 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi 
informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato. Responsabile alla conservazione dei dati: 

Pag. 5 

 

    
    
    
    
     

COMUNE DI RANDAZZO 
CITTÀ METROPOLITANA DI CATANIA 

     
 

4° S.O. LAVORI PUBBLICI 
 
 

DETERMINAZIONE N. 354 del 17-11-2023 
Reg. Gen. N. 894 del 21-11-2023 

 
 

OGGETTO: Affidamento diretto ai sensi dell'art. 50, comma 1, lettera a) del d.lgs. 36/2023 
per l'esecuzione dei "Lavori di manutenzione strade - Strade Comunali Flascio" 
Determina a contrarre ex art. 17, Comma 2, del D. Lgs. n. 36/2023 

 
IL CAPO SETTORE 

 

VISTA la proposta di determinazione di cui all’oggetto, il cui testo è trascritto nel documento 
allegato alla presente per farne parte integrante e sostanziale; 
VISTO il vigente Regolamento Comunale di Organizzazione degli Uffici e dei Servizi, approvato 
con delibera di G.M. n. 17 del 19.02.2016; 
VISTO il Decreto Sindacale n. 9 del 21.05.2019 di nomina dei capi settore e conferimento posizione 
organizzativa ai sensi dell'Art. 13 comma 3, del C.C.N.L. sottoscritto il 21 maggio 2018; 
VISTO il vigente Regolamento Comunale di Contabilità; 
VISTA la Legge n. 142/90, recepita dalla Legge Regionale 48/91; 
VISTA la Legge Regionale 7 settembre 1998 n. 23; 
RITENUTO di dover fare proprio il contenuto formale e sostanziale del provvedimento proposto, in 
quanto meritevole di approvazione; 
VISTO l’O.R.EE.LL vigente in Sicilia 
 

DETERMINA 
 

1. Di fare propria e, quindi, di approvare la proposta di determinazione come da testo risultante 
dal documento allegato alla presente, per farne parte integrante e sostanziale; 

2. Disporre la trasmissione della presente, a cura del Responsabile del Procedimento, agli 
organi e agli uffici competenti. 

 
Il Capo Settore 



 
Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi 
dell’art.23 comma 2bis del D.lgs.82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente  atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema 
informatico automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al D.p.c.m. 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi 
informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato. Responsabile alla conservazione dei dati: 

Pag. 6 

 GAETANO MAVICA 
 

 



 
Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi 
dell’art.23 comma 2bis del D.lgs.82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente  atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema 
informatico automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al D.p.c.m. 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi 
informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato. Responsabile alla conservazione dei dati: 

Pag. 7 

SERVIZIO FINANZIARIO 
 
 VISTA la riportata determina emessa dal Capo Settore 4° S.O. LAVORI PUBBLICI; 
 RISCONTRATA la Regolarità della documentazione e la relativa copertura finanziaria; 
 RITENUTO di dover dar corso all’impegno citato; 
 VISTO lo statuto comunale e il vigente Regolamento di Contabilità; 
 
Si assume l’impegno scaturente dalla citata determinazione sulla quale si appone il visto di 
Regolarità Contabile. 
 
 
Sub impegno N.   234/    2 del 20-11-2023  a Competenza   CIG Z0E3D1C986 
5° livello 10.05-2.02.01.09.012  Infrastrutture stradali 
Capitolo      11850 / Articolo     1 
INTERVENTI SU STRADE 
Causale Affidamento diretto ai sensi dell'art. 50, comma 1, lettera a) del d.lgs. 36/2023 per l'esecuzione dei "Lavori di 

manutenzione strade - Strade Comunali Flascio" Determina a contrarre ex art. 17, Comma 2, del D. Lgs. n. 
36/2023 

Importo 2023 Euro 24.915,81 
Beneficiario     25493  ST s.r.l. 

 
 
Addì 20-11-2023 Il Responsabile dell’Ufficio Finanziario 

  GAETANO FISAULI 
 


